

GOÇ Nº198/2025 - COTAÇÃO Nº77 - AQUISIÇÃO DE ATIVOS PERMANENTES - DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART.75.II																		
ITEM	OBJETO	UND	QTD	EMPRESA 1			EMPRESA 2			EMPRESA 3			ORÇAMENTO ENVIADO		PESQUISA DA INTERNET		ESTIMATIVA DE PREÇOS	
				A.N.GARCIA DA SILVA - ME - CNPJ:28.469.259/0001-43			PEDRO COSMO ESPINHEIRO DE OLIVEIRA - CNPJ:83.681.348/0001-67			PARA FIX - CNPJ: 07.917.816/0001-12			MP NASCIMENTO CIA LTDA - CNPJ:36.952.476/0001-70		LOJA DO MECANICO - 29.362.348/0001-15		BANCO DE PREÇOS	
				VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	ITENS VENCIDOS R\$	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	ITENS VENCIDOS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	ITENS VENCIDOS	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CARRINHO DE MAO, RODA DE PNEU COM CAMARA	UNIDADE	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00		R\$ 198,00	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00			R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	R\$ 252,00	R\$ 2.520,00	R\$ 318,32	R\$ 3.183,20	
2	ESCADA DE FIBRA DE VIDRO 10 DEGRAUS	UNIDADE	4	R\$ 869,00	R\$ 3.476,00		R\$ 600,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 759,33	R\$ 3.037,32		R\$ 980,25	R\$ 3.961,00	R\$ 1.199,00	R\$ 4.799,00	R\$ 1.093,92	R\$ 4.375,68
3	ESCADA DE FIBRA DE VIDRO 20 DEGRAUS	UNIDADE	4	R\$ 1.459,00	R\$ 5.876,00		R\$ 735,00	R\$ 2.940,00	R\$ 2.940,00	R\$ 1.315,89	R\$ 5.275,56		R\$ 1.055,65	R\$ 4.235,60	R\$ 1.235,00	R\$ 4.940,00	R\$ 1.070,84	R\$ 4.283,36
4	ESCADA DE ALUMINIO EXTENSIVA 2X7 DEGRAUS	UNIDADE	4	R\$ 820,00	R\$ 3.280,00		R\$ 636,00	R\$ 2.544,00		R\$ 902,92	R\$ 3.611,68	R\$ 2.611,68	R\$ 715,18	R\$ 2.860,60	R\$ 968,00	R\$ 3.876,00	R\$ 852,67	R\$ 3.410,69
5	ESCADA DE ALUMINIO CAVALETE - 4 DEGRAUS	UNIDADE	4	R\$ 466,00	R\$ 1.864,00		R\$ 660,00	R\$ 2.640,00		R\$ 358,00	R\$ 1.432,00	R\$ 1.432,00	R\$ 278,65	R\$ 1.114,60	R\$ 346,00	R\$ 1.384,00	R\$ 400,96	R\$ 1.603,94
6	TORNO BANCADA, TIPO MORSA COM GIRATORIA, TAMANHO 6, LARGURA BORDENTE 152,4 MM	UNIDADE	3	R\$ 847,90	R\$ 2.543,70					R\$ 393,25	R\$ 1.179,75	R\$ 1.179,75	R\$ 326,16	R\$ 978,30	R\$ 389,80	R\$ 1.169,40	R\$ 506,99	R\$ 2.629,96
7	ESMERILHADERA 115 V-MEIOA	UNIDADE	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00				R\$ 635,65	R\$ 3.178,25		R\$ 380,75	R\$ 1.903,75	R\$ 648,00	R\$ 3.240,00	R\$ 558,00	R\$ 2.790,00
8	PURADERA/PAFARFUSADERA - TIPO IMPACTO POTENCIA 450 W TAMANHO MADRL 1/2 ALIMENTAÇÃO 115 V	UNIDADE	5	R\$ 375,00	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00							R\$ 379,35	R\$ 1.896,75	R\$ 759,00	R\$ 3.795,00	R\$ 671,96	R\$ 3.359,90
9	SERRA DE MÁRMORE POTÊNCIA 1450 W DIAMETRO DISCO 125 MM VOLTAGEM 127 - REFERÊNCIA MAKITA	UNIDADE	5	R\$ 769,00	R\$ 3.845,00					R\$ 682,50	R\$ 3.412,50	R\$ 3.412,50			R\$ 633,20	R\$ 3.166,00	R\$ 1.399,00	R\$ 4.197,00
10	MARTELETE NOTATIVO HORNPOWER POTENCIA 960 W TIPO IMPACTO REVERSIVEL - MADRL 26 MM	UNIDADE	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00				R\$ 1.397,20	R\$ 3.816,60		R\$ 1.248,00	R\$ 3.738,00	R\$ 1.499,00	R\$ 5.996,00	R\$ 1.346,33	R\$ 5.391,92
11	PARAFUSADERA A BATERIA DE LITIO 3,6 V	UNIDADE	4	R\$ 1.090,00	R\$ 4.360,00	R\$ 4.360,00							R\$ 1.116,45	R\$ 4.465,80			R\$ 150,00	R\$ 600,00
12	CORTADOR DE VIDRO CAB. DIAMANTE PROFISSIONAL TC-90	UNIDADE	6	R\$ 299,50	R\$ 1.799,40	R\$ 1.799,40							R\$ 80,00	R\$ 480,00	R\$ 1.767,90	R\$ 3.535,80	R\$ 1.104,79	R\$ 2.209,58
13	BETONEIRA 120 L MOTOR MONOFASICO	UNIDADE	2	R\$ 3.389,00	R\$ 6.778,00	R\$ 6.778,00							R\$ 3.473,75	R\$ 6.947,50	R\$ 1.910,90	R\$ 3.821,80	R\$ 1.850,45	R\$ 3.700,90
14	MOTOSSERA ELÉTRICA 16" - 2000W/110V	UNIDADE	2	R\$ 895,00	R\$ 1.790,00	R\$ 1.390,00							R\$ 895,85	R\$ 1.811,70	R\$ 3.499,00	R\$ 6.998,00	R\$ 3.853,33	R\$ 7.706,66
15	MOTOSSERA A GASOLINA 62 CC PROFISSIONAL	UNIDADE	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00							R\$ 1.791,65	R\$ 3.463,30	R\$ 397,90	R\$ 1.193,70	R\$ 376,39	R\$ 1.126,17
TOTAL					R\$ 91.630,70	R\$ 24.892,45		R\$ 11.794,00	R\$ 7.320,00		R\$ 23.066,11	R\$ 8.036,13		R\$ 43.834,90		R\$ 60.935,92		R\$ 61.816,35

MARCUS VINICIUS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DEAC/COMPRAS/COTAÇÃO

MARCUS VINICIUS
Ferro
CUNHA
PINHEIRO

Assinado de forma
digital por
MARCUS VINICIUS
Ferro Cunha
Pineiro
6215
08/12/19 07:07

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA

Processo Administrativo:19689/2025 - Departamento de Serviços Gerais - Sesma.

Objeto: Aquisição de Ativo Permanente.

Base Legal: Art. 75, II da Lei 14.133/2021.

Empresas:A.N.GARCIA DA SILVA – ME – CNPJ:20.450.255/0001-63 , PEDRO COSMO ESPINHEIRO DE OLIVEIRA – CNPJ:83.661.348/0001-57 e PARA FIX – CNPJ:20.450.255/0001-63

JUSTIFICATIVA DE PREÇO E RAZÕES DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

A presente Justificativa de Preço tem como fundamento jurídico o artigo 75,II da Lei nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos, que **excepciona** a contratação direta, por meio de **dispensa de licitação**, quando a aquisição de serviços e compras forem inferiores a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). *Vide Dec. Nº12.343/24.*

No presente caso, a **aquisição de ativos permanentes** referenciados nos autos visa atender as demandas nos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS), Hospitais, Casas Especializadas e UPA'S vinculadas à Rede de Saúde de Belém, consoante a solicitação do Termo de Referência anexo ao **GDOC nº 19689/2025 nesta Secretária Municipal de Saúde.**

Feito assim, a pesquisa mercadológica/cotação/pesquisa realizada por este Setor de Compras em base de dados/levantamento de mercado, mediante pesquisa de sites de fornecedores, e-mails, Banco de Preços - ferramenta de pesquisa de comparação de preços praticados pela Administração Pública - conforme e-mails e documentos anexos teve como parametro a Instrução Normativa SEGES/ME nº65 de 2021.

Nestes termos, como resultado da pesquisa de mercado junto a fornecedores, três (3) empresas enviaram orçamentos para atendimento ao pleito, são elas:

- A.N.GARCIA DA SILVA -ME – CNPJ:20.450.255/0001-63, empresa em tela venceu os itens 7,8,10,11,12,13,14 e 15 cujo orçamento global para conjunto de itens foi R\$ 24.902,40 (vinte e quatro mil, novecentos e dois reais e quarenta centavos).
- Empresa PARA FIX – CNPJ :22.318.221/0001-45, com orçamento R\$ 8.036,13 (oito mil, trinta e seis reais e treze centavos), que correspondem aos itens 4,5,6,9, estes vencidos pela proponente. Para os itens 8,13,14 e 15, a proponente ficou desclassificada em razão de não atender as qualificações técnicas exidas no anexo I-A do Termo de Referência , e declinou dos itens 1,11,12 e 15.
- PEDRO COSMO ESPINHEIRO DE OLIVEIRA – CNPJ: 83.661.348/0001-57, ao seu turno, venceu os itens 1,2,3, com valor total de R\$7.320,00(sete mil, trezentos e vinte reais). Em paralelo , houve declínio dos itens 6,12,13,14,15. Restou desclassificada nos itens 7,8,9, 10,11 por **não atender as qualificações técnicas nos moldes do Anexo I-A do Termo**

de Referência.

Portanto, em tempo, faz-se necessário observar que a soma dos 03 (três) orçamentos gera um dispêndio total de R\$ 40.258,53 (quarenta mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos).

Na oportunidade, esclarecemos que empresa MF NASCIMENTO CIA LTDA, embora tenha enviado orçamento e atendendo os critérios exigidos no edital, foi desclassificada em razão de não enviar, após diligência, Certidão Negativa de Débitos Fiscal Municipal.

Em relação aos preços, verifica-se que o mesmo está compatível com a realidade do mercado quando comparado com produtos similares, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/21.

Assim, submeto a presente justificativa a análise dos setores técnicos para cancelar o feito, para posterior ratificação do Ordenador de Despesas Responsável para os fins do disposto no art.75, inc. II da Lei nº 14.133/2021.

Destarte, ressalto que o Setor de Compras/Sesma **ainda** não dispõe de cotação/dispensa de licitação na forma eletrônica conforme exigência do Decreto Municipal nº 107.924/2023 e IN.SEGES/ME nº67/21.

Nesses termos, encaminham-se os autos.

Belém, 18 de julho de 2025.

Marcus Vinicius

**SETOR DE
COMPRAS/COTAÇÃO/SESMA-PMB**

MARCUS
VINICIUS
FERRO
CUNHA
PINHEIRO:8
0119476215

Assinado de
forma digital por
MARCUS VINICIUS
FERRO CUNHA
PINHEIRO:801194
76215
Dados:
2025.09.15
08:50:45 -03'00'